UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate
Libri Septem**

Scardeone, Bernardino

Venetiis, 1542

Iniquum esse, exposci pudicitiam ab uxore, quam nolit maritus praestare
cap. xviii

urn:nbn:de:hbz:466:1-30433

lectorum: innuens nunquam se nisi quū gerat utero ad
mittere mœchos solitam. Honestam scilicet matronam:
quæ & tam strenue cauere dāno uiri, & tam prudenter
consulere suo nouerat pudori. Quid & olim in repudiis
negocio idem iuris erat uxoribus, quod maritis, et si id
postmodum ueluti ius proprium sua tyrannide uiri ipsi
sibi nequiter usurparint? Nam Beatus Hieronymus, ut le
gitur apud sententiarum magistrum libro quarto & di
stinctione xxxv. affirmat quicquid præceptum est uiris
de dimittenda uxore ex causa fornicationis: redundare
idem ad fœminas: ac minime æquū uideri iudicari mu
llerem adulteram dimittendam à marito, & uirum mœ
chum retinendum ab uxore. Ex quibus uerbis ostendi
tur, q[uod] pari iure fornicationis causa posset etiam uxor à
marito recedere si uelit: & eum incessere, et reum adulte
ri facere æquo iure, sicut maritus uxorem. V erum quū
ex tot rationibus inter se undecimq[ue] diuersis mihi adhuc
constare satis nequeat, quid sequat, minime censui par es
se hic meum iudicium interponere, et de tam anticipata
questione me admodum incertum temete quicquā pro
certo dicere. Q uamobrem per me in quām quisq[ue] uelit
sententiam pedibus abeat, nihil resisto, dummodo in eo
mecum coueniat, per magnum esse utrinq[ue] flagitium,
et hoc & illud graue: et nefarium peccatum. Quid n.
selestius, quām distrahere carnem suam in partēs, quæ
per connubii foedera una fuerat: & ipsum male discerpe
re coniugium, quod Deus ideo inseparabili fidei nexu
constrinxerat, ut ex ea inuiolabili conexione indiuina
unitatem Christi scilicet, & ecclesiaz, mystice presignaret?
Quo circa quicunq[ue] adulteratur, uel maritus, uel uxor sit
à lege domini recedit, & grauisime peccat, & grauis sis
me punietur: dicente Apostolo q[uod] Fortificatores ac mol
les, & addulteri regnum Dei non possidebunt. 1 Cor. 6.

Iniquum esse exposci pudicitiam ab oxore quām
nolit maritus præstare. Cap. XVIII.

DE PUDICITIA MATRIMONII.

Hic mihi quæso respondeat quisquis maculare cū iugalis pudicitia candorem pro nihilo ducit, & foedare matrimonialem torum meretriciis sororibus, & incesta libidine nō ueretur: quo nam iure, quaue ratione exposcat is sibi fidem ab uxore, seruari, quam uiolat ipse prior. Mutua profecto esse debet coniugum charitas, & fides fide mutuo paciscenda. Nulla est enim tam perditi pudoris adultera, quæ non hanc fere impudicitia suæ causam prætendat, referre se scilicet in eo iniuriam marito non facere: nec dictum (ut ait comicus) sed responsum. Nam tunc putat uxor ueluti se se magnifice, quum par pari reddat: quoniam iustum uis detur esse idem pati, quod quisque alteri fecit. Propterea legimus clytemnestram indigne ferentem Agamenem nonem uitum suum cum Chryseide puella barbara delectari, cum Aegisto se se quoque oblectasse, & ut illum fœde pellisse, sic eam moecho fœde potitam. Quis cunque ergo fidelem sibi uxorem cupit, fidelem & ipsum se se uxori prestat, necesse est. Vir enim (ut eleganter in suis institutionibus Quintilianus afferuit) qui alieni matrimonii non est abstinentis, sui quoque non est custos: quando (quod uulgo dicitur) qui fundum alienum erat, suum interea incultum deserat necesse est. Et n.hęc inter se natura connecta sunt, maritum, qui in corpore rumpendis alienis uxoribus occupatus est, uacare proprię uxorii non posse. Nam sicut qui non ferunt seruos palam comedere, & bibere, docet eos ingurgitare clamulum, ita qui non communicant iocos, & lusus cum uxoribus faciunt, ut he quoque uicarios accersant matritis: & aliunde querant ab alienis, quæ sibi debebantur à propriis uiris solatia. Seruanda itaq; (ut dixi) fides mutuo, & ut maritus in officio uxorem continueat, eum pudorem præstare debet, quem poscit ipse sibi, & quem præstari leges iubent. Summa inquit Ulpianus iure consultus æquitas est, ut quisque patiatur idem ius sibi dicti.

quod ipse aliis dixerit. Prima quidē lex in matrimonio (ut docet Aristoteles) est ut uir pudice sese habeat ad uxorem, & ab iniuria cesseret, quo nec ipse quoq; iniuriam patiatur. Maximum profecto honorem existimat habes si sibi à uiro pudica mulier, si conspiciat eum fidelem sis bi, nec de ulla alia muliere turpiter cogitātem. Nam tanto studiosius curabit uxor amabilem sese præstare uiro, quanto sese magis cognoverit ab eo fideliter, ac pudice diligi. At modo contra impudici quidam factitant, qui omnia sibi permittunt, & si quid humanum uxori forte eciderit, cœlum terræ (ut aſiunt) commiscentes tremunt uociferat, et ferre non possunt. Peruersæ quidē, ac nimis seuere, tā atroces sese in illas iudices exhibere, & in seipſos tā indulgentes esse. Cōmendatur in hoc genere laudes ab Homero, & ab aliis poetis Vlyſſes, qui à Circe Athlantis filia omniū mulierū pulcherrima nullis potuit neque blandiciis, necq; promissis fletti, ut abnegaret Peſnelopes uxoris affectū, dicēs. Nihil sibi dulcius, atq; spes ciosius uideri polſe uxore sua aspera & oculta. Proinde quod ipse uxori prætiterat, idem merito sibi quoq; ab uxore repensum est, quæ expectando facta anus à fide matrimonii & si à multis infestaretur procis, nunquam defecit. Laudatur similiiter apud Romanos Drusus Germanicus, qui usum ueneris absens, præsensq; intra coniugis charitatem perpetuo circumscriperit. Quo cī ea uxor eius Antonia amore mariti egregia fide com pensans, post illius obitum adhuc forma & ætate florens, ac diuitiis prepotens nouis sub deinde nuptiis nunquā uoluit copulari: & Liuiæ locruſ ſuæ cubiculū quo ad uixit habuit pro coniugio. Celebratur quoq; à scriptoribus insignis amor coniugalis Iulie Pompei Maggi quæ nō aliunde effluxisse creditur, q; ab ipsius Pompei continentia, qui nulli unq; post eius nuptias mulieris sese commiscuit. Sed & Cato Uticensis ita in adolescentia continenter uixerat, ut quem Attiliam accepit

DE PUDICITIA MATRIMONII.

uxorem, nullam mulierem antea cognouisse feratur et postea in bellum profectus Munatum: ex familiaribus suis intimum iuxta se semper cubare uoluit in suæ pudicitiae testimonium, quæ in discelsu uxori se promiserat seruaturum: quæ scilicet ratione uxori quoque suo exemplo fideliter reddi absenti sibi non immerito sperabat. Non putauit hic Christianorum nostrorum exempla referenda esse, quum nec uere Christianus sit habendus, qui non idem præstet legis precepto, quod ethnici quidam præstiterunt solo amore pudicitiae. Errat ergo profecto mulatu, si quis existimat tuto sibi licere alienas contrectare uxores, et non idem licere putet & aliis eisdem legibus contrectare suam. Iniqua, & impudens admodum querela est hominis, qui ab aliis pati, quod in alios & ipse fecerit, indignatur. Vulgare dictum: Ab alio expectes, alteri quod feceris, Vulgatus quoque illud seruatoris nostri uerbum. In qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur uobis.